
1

Dodatky ke školení

Hana Vochozková
ÚVT MU Brno

hanan@ics.muni.cz

únor 2013



2

Pole 765 Originál
I.

opakovatelné pole

První indikátor
Poznámka

0   Poznámka se generuje 
1   Poznámka se negeneruje 

Druhý indikátor
Návěští

#   Název originálu 
0   Návěští se negeneruje

Podpole (pouze výběr)
$t Název (NO)
$9 Údaj o jazyku překladu (NO)



3

Pole 765 Originál
II.

Úvodní členy
úvodní členy v souvisejícím záznamu se při propojování vynechávají, pokud se 

členy nezapisují záměrně.

245 10 $aBriefe an Olga 
765 0# $tDopisy Olze$9Německy



4

Pole 856 Elektronické umístění a přístup
I.

opakovatelné pole

První indikátor
Způsob zpřístupnění

#   Není uveden 
0   E-mail 
1   FTP 
2   Vzdálený login (telnet) 
3   Komutovaná linka (dial-up) 
4   HTTP 
7   Způsob je specifikován v podpoli $2



5

Pole 856 Elektronické umístění a přístup
II.

Druhý indikátor
Vzájemný vztah

#   Není uveden 
0   Původní elektronický zdroj 
1   Elektronická verze 
2   Související zdroj 
8   Návěští se negeneruje

Podpole (pouze výběr)
$u Adresa elektronického zdroje (O)
$3 Bližší určení dokumentu (NO)



6

Pole 856 Elektronické umístění a přístup
III.

856 40 $uhttp://www.ikaros.cz/
856 41 $3Table of contents 

$uhttp://www.loc.gov/catdir/toc/wiley021/2001008667.html
856 42 $3Publisher description

$uhttp://www.loc.gov/catdir/description/wiley037/2001008667.html



7

Díla se společným názvem
I.

Popisná jednotka obsahuje pod společným názvem několik děl 
jednoho autora 

100 1# $aČapek,_Karel,$d1890-1938$7jk01021023$4aut
245 10 $aDramata_/$cKarel Čapek
505 0# $aBílá nemoc_--_Loupežník_--_Matka_--_RUR_--_Věc 

Makropulos
700 12 $aČapek,_Karel,$d1890-1938.$tBílá nemoc
700 12 $aČapek,_Karel,$d1890-1938.$tLoupežník
700 12 $aČapek,_Karel,$d1890-1938.$tMatka
700 12 $aČapek,_Karel,$d1890-1938.$tRUR
700 12 $aČapek,_Karel,$d1890-1938.$tVěc Makropulos



8

Díla se společným názvem
II.

Popisná jednotka obsahuje pod společným názvem několik děl 2 a 
více autorů

245 00 $aTo nejlepší z poezie 19. století
505 0# $aMáj_/_Karel Hynek Mácha_--_Kytice_/_Karel Jaromír Erben
700 12 $aMácha,_Karel Hynek,$d1810-1836.$tMáj
700 12 $aErben,_Karel Jaromír,$d1811-1870.$tKytice



9

Přítisky
I.

Přítisk je obsahově samostatné dílo záměrně vydané v jednom svazku 
s jinými samostatnými díly a nespojené s nimi společným názvem. 

Publikace s přítisky může, ale též nemusí, mít pro všechna díla jeden 
společný titulní list. Publikace obsahující přítisky se považuje za jednu 
popisnou jednotku a vytváří se pro ni jediný bibliografický záznam.



10

Přítisky
II.

Díla jednoho autora

100 1# $aČapek,_Karel,$d1890-1938$7jk01021023$4aut
245 10 $aHordubal_;$bPovětroň_;_Obyčejný život_/_$cKarel Čapek
700 12 $aČapek,_Karel,$d1890-1938.$tPovětroň
700 12 $aČapek,_Karel,$d1890-1938.$tObyčejný život



11

Přítisky
III.

Díla dvou a více autorů

100 1# $aNěmcová,_Božena,$d1820-1862$7jk01083016$4aut
245 10 $aKarla_/_$cBožena Němcová.^^Kříž u potoka_/_Karolína Světlá
700 12 $aSvětlá,_Karolína,$d1830-1899.$tKříž u potoka



12

Přívazky
I.

Přívazky jsou původně samostatně vydaná díla, spojená dodatečně 
vazbou. Proto se pro každé dílo obsažené v konvolutu pořizuje 
samostatný záznam - ale pokud jsou v katalogu záznamy pro obě díla 
již vytvořeny, nové záznamy se nevytvářejí, jen se do jejich polí 501 
zapíší údaje o přivázaných dílech .

Propojení přívazku do příslušné ADM báze je přes pole LKR 
v bibliografickém záznamu přivázaného díla.

(konvolut = popisná jednotka sestávající ze dvou či více samostatných 
vazbou spojených popisných jednotek, tj. přívazků)



13

Přívazky
II.

2 samostatné popisné jednotky spojené vazbou do "konvolutu"

1. dílo
100 1# $aNěmcová,_Božena,$d1820-1862$7jk01083016$4aut
245 10 $aDivá Bára_/$cBožena Němcová
501 ## $aObsahuje přívazek:_Kříž u potoka_/_od Karoliny Světlé

$5Sigla knihovny$%Čárový kód konvolutu

+ Jednotky:
zapisují se běžným způsobem v administrativním záznamu prvního díla 

konvolutu - a navíc se vyplní následující pole:
1. Všeobecné informace Úroveň 1(a) - Svazek: konvolut
2. Všeobecné informace Pozn. pro OPAC:  konvolut



14

Přívazky
III.

2 samostatné popisné jednotky spojené vazbou do "konvolutu„
- dokončení

2. dílo
100 1# $aSvětlá,_Karolina,$d1830-1899$7jk01121895$4aut
245 10 $aKříž u potoka_:_$bvesnický román_/$cod Karoliny Světlé
501 ## $aPřívazek k:_Divá Bára_/_Božena Němcová$5Sigla knihovny 

$%Čárový kód konvolutu
LKR $aITM$bSYSNO ADM záznamu prvního díla v konvolutu$l

Značka administrativní báze knihovny (např.: FIL50)$vkonvolut

+ Jednotky:
nevytváří se



15

Přívazky
IV.

3 (a více) samostatné popisné jednotky spojené vazbou 
do "konvolutu„

totéž s výjimkou
1. dílo
501##$aObsahuje přívazky:_Kain_:_dramatická báseň Lorda Byrona_--_ 

Manfred_/_Lord Byron$5Značka knihovny$%Čárový kód 
prvního díla



16

Vysokoškolské práce
I.

tištěné práce
= AACR2R kapitola 2 (Knihy, brožury a jednolistové tisky)

rukopisné práce
= AACR2R kapitola 4 (Rukopisy)
mezi rukopisné práce patří i práce psané strojem a práce psané na počítači a 

poté vytištěné na tiskárně (viz 4.0A1, revize 1992-1996)

české kvalifikační práce 
= práce, které jsou předkládány za účelem dosažení jakéhokoli stupně 

vysokoškolské kvalifikace
= bakalářské práce, diplomové práce, rigorózní práce, dizertace, 

habilitační práce
české studentské práce

= soutěžní práce, seminární práce, ročníkové práce, klauzurní práce,
závěrečné práce



17

Vysokoškolské práce
II.

odlišnosti od běžného popisu:
LDR/06
u tištěných prací <a>
u rukopisných prací <t>
245$b
u rukopisných prací se údaj o typu práce (diplomová práce, dizertace ...) neuvádí 

do podnázvu, ale do poznámky (pole 500 nebo 502)
245$h
u tištěných prací se nevyplňuje
u rukopisných prací se vyplňuje hodnota <[rukopis]>
245$c
zde se uvádí (v deskriptivním tvaru) pouze údaje o autorovi práce – údaje

(v deskriptivním tvaru) o dalších původcích jako např. o vedoucím práce, 
oponentech apod. se neuvádí do tohoto pole, ale v případě potřeby (tj. jde o 
nepovinny údaj) poznámky (pole 500)



18

Vysokoškolské práce
III.

100$*
[absolvent ???]

100, 700, 710 $4
kvalifikační práce

Autor dizertace = 100$4dis
Instituce udělující vědeckou hodnost = 710$4dgg
Vedoucí dizertace = 700$4ths

studentské práce
Autor studentské práce = 100$4*ap
Instituce předložení studentské práce = 710$4*ip
Vedoucí studentské práce = 700$4*vp



19

Vysokoškolské práce
IV.

260$a
u tištěných prací se uvádí běžným způsobem
u rukopisných prací se pole nevyplňuje – zůstává volné – neuvádí se ani údaj 

<S.l.> (viz 1.4C8)
260$b
u tištěných prací se uvádí běžným způsobem
u rukopisných prací se pole nevyplňuje – zůstává volné – neuvádí se ani údaj 

<s.n.> (viz 1.4D9)
260$c
u tištěných prací se uvádí běžným způsobem
u rukopisných prací se  uvádí rok vzniku rukopisu (viz 1.4F9) tj. zpravidla ten rok, 

který najdeme na titulní stránce
300$a
rozlišují se 'stránky' (text po obou stranách) a 'listy' (text pouze po jedné straně) 

(viz 2.5B1)



20

Vysokoškolské práce
V.

655$a
uvede se typ práce

500$a
je zde možno v případě potřeby (tj. nepovinně) uvést (v deskriptivní podobě) údaje 

o dalších původcích práce např. o vedoucím práce, oponentech (viz 4.7B6)
pro vedoucí/oponenty všech prací bez rozdílu se užívá návěští <Vedoucí práce:_>

<Oponent:_>

500$a pro studentské práce
502$a pro kvalifikační práce
uvádí se zde (viz 2.7B13) označení práce, název instituce, kde byla práce 

předložena – obhájena a rok udělení hodnosti
název instituce se zapíše tak, jak je uveden v dokumentu



21

Vysokoškolské práce
VI.

české kvalifikační práce (současné)
502 Bakalářská práce_(Bc.)-- 655   bakalářské práce
502 Diplomová práce_(Mgr.)-- 655   diplomové práce
502 Diplomová práce_(Ing.)-- 655   diplomové práce
502 Rigorózní práce_(PhDr.)-- 655   rigorózní práce
502 Rigorózní práce_(RNDr.)-- 655   rigorózní práce
502 Dizertace_(Ph.D.)-- 655   dizertace
502 Dizertace_(CSc.)-- 655   kandidátské dizertace
502 Dizertace_(DrSc.)-- 655   doktorské dizertace
502 Habilitační práce-- 655   habilitační práce



22

Vysokoškolské práce
VII.

české studentské práce (současné)
500 Soutěžní práce-- 655   soutěžní práce
500 Seminární práce-- 655   seminární práce
500 Ročníková práce-- 655   ročníkové práce
500 Klauzurní práce-- 655   klauzurní práce
500 Závěrečná práce rekvalifikačního studia-- 655   závěrečné práce
500 Závěrečná práce postgraduálního studia-- 655   závěrečné práce



23

Vysokoškolské práce
VIII.

100 1# $aBlahůšek,_Jan$*[absolvent FF_MU]$4dis
245 10 $aZvony a zvonařství na Moravě a ve Slezsku do roku 1900

$h[rukopis]_/$cJan Blahůšek
260 ## $c2001
500 ## $aVedoucí práce:_Pavel Kurfürst
502 ## $aDiplomová práce (Mgr.)--Masarykova univerzita v Brně, 

Filozofická fakulta,_2001
655 #7 $adiplomové práce$2czenas
700 1# $aKurfürst,_Pavel,$d1940-$4ths
710 2# $aMasarykova univerzita.$bÚstav hudební vědy$4dgg 



24

Vysokoškolské práce
IX.

ALE

100 1# $aAppel,_Christa$4aut
245 10 $aFrauen, Alkohol, Gesellschaft_:$bzur Relevanz und Aktualität 

der amerikanischen Temperenzbewegung_ /$cChrista Appel
260 ## $aFreiburg im Breisgau_:$bLambertus,$c1991
500 ## $aPůvodně předloženo jako autorova dizertace_(doktorská)--

Universität Frankfurt am Main,_1989

autor práce má kód role $4aut
poznámka o práci se zapisuje do pole 500 s úvodní frází:

<Původně předloženo jako autorova dizertace >
instituce, na které byla práce obhájena, se nezapisuje jako korporace



25

Separáty

100 1# $aŠebánek,_Jindřich,$d1900-1977$7jk01122578$4aut
245 10 $aSlezsko a české země 9.-13._století_/$cJindřich Šebánek
580 ## $aSeparát z:_Slezsko, český stát a česká kultura._V Opavě_: _ 

Nákladem Matice opavské,_1946

580 ## $aSeparát z:_Český časopis historický._Roč._43_(1958),_č._5

580 ## $aSeparát



26

Suplementy
I.

Suplement je popisná jednotka, obvykle odděleně vydaná, doplňující 
původní dílo tím, že je aktualizuje, pokračuje v něm nebo obsahuje 
zvláštnosti v původním díle nezahrnuté.

Základní dílo a suplement jsou související díla.



27

Suplementy
II.

Samostatné suplementy

základní dílo
100 1# $aMcCrimmon,_James McNab$4aut
245 10 $aWriting with a purpose _/$cJames M. McCrimmon
770 0# $aGillam-Scott, Alice.$tTeaching with a purpose$w(CZ-

BrMU)SYSNO BIB-záznamu suplementu

suplement
100 1# $aGillam-Scott,_Alice$4aut
245 10 $aTeaching with a purpose_:$binstructor's guide for Writing with a 

purpose_/$cAlice Gillam Scott
700 1# $aMcCrimmon, James McNab.$tWriting with a purpose
772 0# $aMcCrimmon, James McNab.$tWriting with a purpose

$w(CZ-BrMU)SYSNO BIB-záznamu základního díla



28

Suplementy
III.

Nesamostatné suplementy

100 1# $aChelčický,_Petr,$dca_1390-ca_1460$7jk01050130$4aut
245 10 $aSieť wiery

a)
300 ## $a472_l._+$e1 sv.
b)
500 ## $aDoprovodný materiál:_Tisk Chelčického Síti víry z roku 1521_/ 

_napsal Zdeněk V._Tobolka
c)
500 ## $aDoprovodný materiál:_Tisk Chelčického Síti víry z roku 1521_/ 

_napsal Zdeněk V._Tobolka
700 12 $aTobolka, Zdeněk Václav,$d1874-1951.$tTisk Chelčického Síti víry z 

roku 1521



29

Jednotky


